
             AUTOMOBILE CLUB PISTOIA 

              DETERMINAZIONE n.13 del 29 maggio 2019 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo n.165 del 2001 e successive modificazioni ed integrazioni che ha introdotto, 

nell’ambito delle Pubbliche Amministrazioni, il principio della separazione fra funzioni di indirizzo, 

coordinamento e controllo demandate agli Organi di Amministrazione e funzioni di gestione attribuite ai 

Dirigenti; 

visto l’art.1 del DPR 32/1998 e l’art. 67 della L.R. n.62/2018 concernenti l’obbligo di collaudo 

quindicennale degli impianti di distribuzione carburanti; 

visto che per gli impianti di proprietà dell’Ente il predetto collaudo quindicennale risulta scaduto; 

preso atto dell’avvenuta stipula del contratto di affitto di ramo d’azienda e co-branding degli impianti 

di distribuzione carburanti con la Società “Piccini Paolo Spa”, con efficacia dal 30 maggio 2019; 

visto che per l’esercizio dell’attività di erogazione carburanti oltre che per la presa in consegna del ramo 

d’azienda da parte dell’azienda Piccini è necessario predisporre, con somma urgenza, il collaudo 

quindicennale degli impianti dell’Ente, attualmente sprovvisti; 

considerato che per assolvere all’adempimento è necessario che il titolare presenti una perizia giurata al 

SUAP, predisposta da un professionista abilitato, attestante l'idoneità tecnica dell'impianto ai fini della 

sicurezza sanitaria e ambientale. 

considerato che alla luce delle predette considerazioni si rende pertanto indispensabile procedere 

all’affidamento di un incarico professionale nei confronti di un tecnico di fiducia dell’Ente; 

visto il curriculum dell’Ing. Mario Zito (allegato Sub 1), che è Ingegnere impiantistico e risulta essere 

un tecnico di provata capacità professionale con buona conoscenza tecnica sugli impianti dell’AC 

Pistoia acquisita nel corso di molteplici collaborazioni; 

visto il preventivo di spesa dell’Ing. Mario Zito (allegato Sub 2) in data 20/05/2019 recante indicazione 

della somma di Euro 1.600,00 oltre Iva e Cap, per ogni impianto per le seguenti prestazioni: 

- Relazione di verifica stato attuale degli impianti con raccolta della documentazione di certificazione e 



dichiarazioni inerenti lo stato degli impianti e loro verifica formale; 

- Asseverazione con perizia giurata della idoneità tecnica degli impianti distribuzione carburanti, con 

redazione di tavola grafica, invio SUAP di tutta la documentazione di cui sopra con fornitura di copia 

cartacea alla Committenza; 

ritenuto che il suddetto corrispettivo debba considerarsi congruo alla luce delle disposizioni sull’equo 

compenso ai professionisti, della specializzazione del professionista rilevabile dal curriculum prodotto e 

in relazione alla specificità della materia trattata che evidenzia un’elevata assunzione di responsabilità; 

ritenuto pregiudizievole per l’Ente in questo specifico caso dare pedissequa applicazione al principio 

della rotazione degli incarichi, tenuto conto della somma urgenza e della disponibilità da parte dell’Ing 

Mario Zito di elementi conoscitivi nonché di elaborati e documentazione tecnica utili alla 

predisposizione del collaudo in tempi brevi; 

ravvisate pertanto ragioni di opportunità e pubblico interesse all’affidamento delle prestazioni tecniche 

in parola all’Ing. Mario Zito; 

vista la polizza assicurativa professionale del suddetto professionista rilasciata da Arch Insurance 

Company (Europe) Ltd per il tramite di Dual Italia Spa - N.  TIP-00041-000-14-F (allegato Sub 3); 

vista la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà relativamente al possesso dei requisiti di ordine 

generale di cui all’art.80 del D.Lgs 50 del 2016, di insussistenza di posizioni di conflitto di interessi e di 

accettazione del codice di condotta dell’Automobile Club Pistoia (allegato Sub 4); 

vista la certificazione di regolarità contributiva (allegato Sub 5); 

vista l’assenza di annotazioni particolari nel registro delle Annotazioni Riservate di ANAC (allegato 

Sub 6); 

viste linee guida ANAC n.4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 approvate dal Consiglio 

dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera 

del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

considerato che trattandosi di appalto di servizi lo stesso rientra al di sotto della soglia di cui all’art.36, 

comma 2, lett. a) del D.LGS 50 del 2016 e pertanto può essere affidato in via diretta ancorchè senza 

previa pubblicazione di avviso pubblico esplorativo di mercato; 



visto la Legge 145 del 2018 (Finanziaria 2019) che modifica l’art.1 comma 450 della legge 27 dicembre 

2006 n. 296 che ammette l’affidamento anche al di fuori del MEPA per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 5.000,00 euro; 

visto il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Automobile Club Pistoia, approvato con 

modifiche il 28/9/2009 e in linea con analogo regolamento di ACI; 

rilevato che la spesa rientra nel Budget annuale per l’esercizio 2019 e del Piano Generale delle Attività 

2019 entrambi approvati dal Consiglio Direttivo del 31 ottobre 2018; 

visto che l’art. 32 c.2 del D.lgs 50 del 2016 prevede l’assunzione di una preventiva determinazione 

a contrarre; 

considerato che la presente determinazione assume valore di aggiudicazione, affidamento e ordine 

una volta trasmessa all’affidatario, in modo che lo stesso possa procedere fin da subito 

all’espletamento delle relative prestazioni; 

precisato che il presente affidamento è subordinato al rispetto della L.136 del 2010, in ordine alla 

tracciabilità dei flussi finanziari, nei termini e con le clausole indicate nella determinazione ANAC 

n.4 del 2011 e successivi aggiornamenti, che l’affidatario è tenuto ad osservare pena la risoluzione 

del contratto comunicando il conto corrente dedicato ed impegnandosi a far osservare tali obblighi 

nei confronti di tutta la filiera delle imprese; 

considerato che l’affidamento sarà immediatamente pubblicato sul sito dell’Automobile Club Pistoia; 

ravvisata la necessità e l’urgenza di provvedere; 

Il sottoscritto Direttore dell'Automobile Club di Pistoia, Giorgio Bartolini 

D E T E R M I N A 

di nominare sé stesso quale Responsabile del Procedimento; 

di affidare, ex art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/2016, il servizio relativo alla redazione del 

collaudo quindicennale degli impianti di distribuzione carburanti di Pistoia Via Bonellina, 

Monsummano Terme (PT) Via della Repubblica e Quarrata (PT) Via Marco Polo, all’Ing. Mario Zito 

nato a Pistoia il 15/11/1966 con studio in Pistoia Via della Madonna 105 C.F. ZTI MRA 66S15 D612W 

- P.I. 01438640474; 



di stabilire il compenso nella somma di Euro 4.800,00 (quattromilaottocento/00) oltre Iva e Cap, 

complessivamente per la redazione del collaudo quindicennale per i tre impianti; 

di stabilire che il presente provvedimento assume valore di ordine una volta trasmesso all’affidatario; 

di aver acquisito lo SMART CIG tramite il Simog dell’ANAC; 

di pubblicare il presente atto sul sito istituzionale dell’Ente, Sezione Amministrazione Trasparente. 

 

F.to IL DIRETTORE 

              Giorgio Bartolini 

 

ALLEGATI:  

 

1) Curriculum Vitae; 

2) Preventivo di spesa; 

3) Polizza assicurativa; 

4) Dichiarazione ex art. 80 del D. Lgs 50 del 2016; 

5) Certificato di regolarità contributiva; 

6) Annotazioni riservate ANAC. 


